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Starobělské pohledy
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Starobělanka Markéta Tomášková soutěží v Peče celá země. Druhá série populárního pořadu amatérských pekařů a cukrářů běží každou 
sobotu večer na ČT1. Podrobnosti na straně 14.  Foto: Mikuláš Křepelka/Česká televize

„Byty byly prázdné, záměrně jsme do 
nich nehledali nové nájemce, jelikož jsme 

Byty i sbírky. Tak pomáhá Stará Bělá
Starobělané se zapojili do pomo-
ci Ukrajině. Několik zdejších rodin 
u sebe doma ubytovalo uprchlíky. 
Dva volné byty v  budově zdra-
votního střediska dala k dispozici 
obec, další připravuje. A běženci 
jsou ubytovaní také na faře. Skauti 
a  lidé z  farnosti se intenzivně za-
pojili do sbírek i vybavování bytů.

je plánovali rekonstruovat. Vzhledem 
k  aktuální situaci však vedení obce roz-
hodlo nabídnout je potřebným,“ vysvětlil 
starobělský starosta Mojmír Krejčíček.

Poděkování za solidaritu
Obecní byty se povedlo vybavit díky 

pomoci místních. „Lidé věnovali nábytek 
i  věci do domácnosti, na základě zpro-
středkované spolupráce jsme získali od 
IKEA darem pět postelí a  pět matrací. 
V případě potřeby máme možnost zajistit 
potraviny a drogerii z Potravinové banky 
v Ostravě, čehož jsme už ve třech přípa-

dech využili a  vše funguje velmi rychle. 
Od vybavování bytů jsme se přesunuli 
i  do roviny zajišťování osobních potřeb 
uprchlíků – ošacení, obutí, hraček, zdra-
votní péče, umísťování dětí do školy, škol-
ky, hledání zaměstnání, ozývají se místní 
spolky a  nabízí možnost zapojení dětí. 
Veškeré informace se snažím předat dále. 
Všem moc děkujeme za projevenou soli-
daritu,“ popsala sociální pracovnice Hana 
Jurečková.

Právě ona na telefonním čísle 
720  735  292 za úřad Staré Bělé pomoc 

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496,601 297 870

pokračování na straně 4
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Rada městského obvodu na svém 12. mimořádném a 58. zasedání mimo jiné rozhodla: 

  zaslat peněžní dar ve výši 20 000 Kč spo-
lečnosti Člověk v tísni, o.p.s., se sídlem Ša-
faříkova 635/24, Praha, IČ: 25755277, na 
účet SOS – Ukrajina – 0093209320/0300,

  zaslat peněžní dar ve výši 20  000 ko-
run společnosti Adra, o.p.s., se sídlem 
Markova 600/6, Praha, IČ: 61388122, 
na účet SOS Adra: Pomoc Ukrajině 
č. 2198370339/0800,

  zaslat peněžní dar ve výši 20  000 Kč 
spolku Český červený kříž, se sídlem Roz-
dělovská 2467/63, Praha, IČ: 00426547, 
na účet veřejné fi nanční sbírky na pomoc 
Červeného kříže Ukrajině č. 333999/2700,

  přijmout návrh účinkujících koncertu, kte-

rý se konal 27. března 2022 v Husově sbo-
ru ve Staré Bělé s názvem Druhé housle 
hrají prim, že hr áli bez nároku na fi nanční 
odměnu. Částku 20  000 Kč zaslat jako 
peněžní dar spolku Chuť pomáhat lidem, 
se sídlem Pavlovská 506/20, Kohoutovi-
ce, na bankovní účet 2300849910/2010,

  poskytnout volné obecní byty v objektu 
Blanická 187/1068 (v budově zdravotního 
střediska) k humanitárním účelům,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
8 000 Kč spolku Společnost přátel Pood-
ří, se sídlem Oblá 11/1008, Ostrava, na pro-
jekt Vlastivědný časopis Poodří (r. 2022).

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 15. zasedání dne 16. 3. 2022 rozhodlo:

  bezúplatně nabýt do majetku měst-
ského obvodu Stará Bělá nemovitou 
věc – altán v  centru Staré Bělé včetně 
zahradních úprav, vše na pozemku par. 
č. 27, ostatní plocha, v kat. území Stará 
Bělá, obec Ostrava, po předchozím sou-
hlasu rady města vydaného usnesením 
č. 08704/RM1822/135 ze dne 15. 2. 2022,

  poskytnout účelové neinvestiční dota-
ce z rozpočtu městského obvodu Stará 
Bělá dle Dotačního programu na podpo-
ru projektů v oblastech sportu, kultury, 
volnočasových aktivit dětí a  mládeže 
pro rok 2022 – viz tabulka.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

Zprávy ze zastupitelstva

Zraněný ptáček

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
25. 4. | 10–11 hodin

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

DEN ZEMĚ

Ptačí svět

vyrábíme pítka, zajímáme se 
o život ptáků v Ostravě
21. 4. a 25. 4. během 

půjčování

Z ptačí říše

úniková online soutěž 
pro děti a mládež
celý měsíc na www.kmo.cz

DUBEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Poř. 
č. Žadatel Název projektu Schválená dotace 

na rok 2022 v Kč

1 AVZO Stará Bělá p. s. Podpora celoroční činnosti AVZO Stará 
Bělá 5 600

2 Běláčci, z.s. Příměstský tábor ve Staré Bělé 20 000

3 FK Stará Bělá z s. Turnaje FK Stará Bělá pro rok 2022 25 000

4 FK Stará Bělá z.s. Výchova fotbalové mládeže – celoroční 
činnost spolku 69 200

5 Jezdecký klub Baník Ostrava Sportuj s koňmi 2022 15 000

6 Jezdecký klub Baník Ostrava Činnost dětí a mládeže v JK Baník 
Ostrava 21 600

7 Junák – český skaut, středisko 
Stará Bělá, z. s.

Podpora činnosti skautského střediska 
Stará Bělá 46 000

8 Orel jednota Ostrava-Stará Bělá Pravidelná sportovní činnost v jednotě 
Orla (fl orbal, stolní tenis, aerobik, fotbal) 8 000

9 Orel jednota Ostrava-Stará Bělá Veřejné bruslení pro rodiny s dětmi, farní 
turnaj v malé kopané 7 600

10 Spolek Taneční klub Trend Podpora pravidelné sportovní činnosti 
v TK Trend Ostrava 26 000

11 Spolek Taneční klub Trend TK Trend Open Air Gala u příležitosti 
750 let od založení Staré Bělé 10 000

12 TAJV, z. s., Sportovní 158, 
Poděbrady

Sportovní den mládeže s TAJV v MO 
Stará Bělá 6 000

13 Tělovýchovná jednota Sokol 
Stará Bělá, z.s. Sportovní akce pro děti a mládež 59 700

14 Tělovýchovná jednota Sokol 
Stará Bělá, z.s.

Podpora sportovních aktivit dětí 
a mládeže 79 600

Schváleno celkem 399 300

Do uzávěrky Staroběl-
ského zpravodaje fi rma 
Metrostav stále jednala 
o  termínech týkajících se 
zahájení prací, stavby pro-
vizorní lávky a  uzavírky 
ulice Na Lukách. Informa-
ce k  rekonstrukci mostu 
aktuálně zveřejňujeme na 
facebookové stránce Sta-
robělského zpravodaje 
www.facebook.com/Staro-
belskyZpravodaj. 

(red) 

Demolice 
mostu 
Na Lukách
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Včas nezaplacený poplatek může 
správce poplatku zvýšit až na trojná-
sobek. Místní poplatek za psa je splat-
ný každý rok od 1. ledna do 31. břez-
na. Zapomnětlivcům umožňujeme 
do 30. dubna 2022 zaplatit poplatek 
v původní výši 150 korun hotově nebo 
platební kartou v  podkladně úřadu 
Stará Bělá případně bezhotovostně 
na účet číslo: 19-1645817389/0800. 
Pro přidělení variabilního symbolu 
volejte na telefonní číslo 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je 
nutné provést odhlášení z  místního 
poplatku písemně a  zaslat na adre-
su úřadu nebo na e-mailovou adresu 
schmelova@starabela.cz.

Šárka Chmelová 

Kdo neuhradil
poplatek za psaOO KKOOVVÁÁNNÍÍ      PPSS   

PROTI VZTEKLIN  

pátek 27. kv tna 2022  

v zahrad  ÚMOb Stará B lá 

14–16 hodin 

v zahrad  mate ské školy Mitrovická – U Lípy 

16:30–17:30 hodin 
Cena: 220 K  

Nezapome te o kovací pr kaz psa.  

21. 4. 2022               12- 18 hod.

22. 4. 2022               12 - 18 hod.

23. 4. 2022                 8 - 14 hod.

Dobrovolnická akce Ukliďme Starou Bělou se po dvouleté, 
covidové pauze vrací. Místní tak letos mohou znovu přispět 
k  čistšímu prostředí v naší obci. Třetí ročník úklidu je v plánu 
na sobotu 7. května.

„Den předem, v pátek 6. května, si mohou lidé vyzvednout 
v budově starobělského úřadu rukavice a pytle na odpadky,“ 
uvedl starobělský starosta Mojmír Krejčíček. Zároveň dodal, že 
po práci všechny zapojené dobrovolníky čeká závěrečné pose-
zení s gulášem u myslivny.

Ukliďme Starou Bělou vychází z  celostátní akce Ukliďme 
Česko. Hlavním jarním úklidovým dnem v roce 2022 je sobota 
2. dubna. Úklidy ale probíhají průběžně během celého roku. „Ve 
Staré Bělé jsme akci naplánovali o měsíc později, jelikož jsme 
neměli představu, jak se budou vyvíjet různá vládní protiepide-
mická opatření,“ zdůvodnil starosta. (gro)

Pojďme uklidit Bělou

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probí-
há na území celé České republiky, a dokonce i na pár mís-
tech mimo ni. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé 
skládky a nepořádek v českých městech, vesnicích a přírodě. 
 Foto: www.uklidmecesko.cz

Starobělský úklid je v plánu již potřetí. Tentokrát se dobrovolníci 
sejdou v sobotu 7. května. Foto: www.uklidmecesko.cz

Zpravodaj na Facebooku: 
www.facebook.com/

StarobelskyZpravodaj
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pokračování ze strany 1

koordinuje. „Na toto telefonní číslo mů-
žete volat i  v  případě, že jste ubytovali 
uprchlíky z Ukrajiny a potřebujete pomoct 
se zajištěním jejich potřeb nebo poradit, 
ale také v  případě, že chcete nabídnout 
nějakou formu pomoci,“ dodala.

Nabídka a poptávka
Na webu farnosti farnost-starabela.cz 

vznikla speciální záložka Ukrajina a  její 
součástí je i  sdílená tabulka v  programu 
Excel. „Díky ní je možné pomoc nabídnout 
a také poptat – od vybavení přes praktic-
kou pomoc, ubytování až po práci i volný 
čas,“ řekl koordinátor pomoci ve farnosti 
Vojtěch Vlček. Farnost zřídila také účet, 
z  vybraných peněz platí věci, které chy-
bějí.

Starobělští skauti paralelně pořáda-
jí humanitární sbírky – lidé mohou nosit 
potraviny, věci denní potřeby nebo tře-
ba oblečení. Jaké věci jsou momentálně 
nejvíc potřeba a kdy a kam je lidé mohou 
přinést, o tom skauti informují mimo jiné 
i přes facebook Starobělského zpravoda-
je. „Skauti taky nepravidelně jezdí pomá-
hat do Bohumína nakládat vlaky jedoucí 
na Ukrajinu. Aktuálně připravujeme jedno-
rázové akce pro děti z Ukrajiny – hry, vý-
lety a podobně,“ objasnil vedoucí zdejších 
skautů Jiří Tomášek.

A pomáhají také jednotlivci. „Zaregist-
rovali jsme se přes web Pomáhej Ukrajině, 
že máme volný byt a  chceme ho nabíd-
nout. Hned druhý den volal Miloš Fabián 
ze Staré Bělé a přivezl nám první podná-

jemníky,“ popsal Pavel Stuchlý. Právě u něj 
v  domě našly dočasný azyl vůbec první 
uprchlice ve Staré Bělé.

O dovybavení zázemí se postaral Miloš 
Fabián starší: „Pomohli kluci z ping pon-
gu, z Orla Stará Bělá. Musím pochválit lidi 
z farnosti i obec, jak pomáhají. Snad nám 
to vydrží.“

Do práce i do škol
Vedení obce i farníci rovnou začali hle-

dat cesty, jak nově příchozí Ukrajince za-
členit do zdejšího života. Na faře se kona-
lo první společné setkání běženců i těch, 
co jim pomáhají. „Řešily se praktické věci 
– například jak žádat o pomoc v hmotné 
nouzi, kde jsou obchody, potřebné kon-
takty nebo nabídky volnočasových aktivit 
pro děti. Každý z uprchlíků dostal poukáz-
ku za 500 korun do Tesca, pořídili jsme je 
z darů, které poslali lidé na účet farnosti, 
bylo to za 21 tisíc korun,“ vyjmenoval za 
farníky Pavel Stuchlý. Na poslední březno-
vou neděli naplánovali společný výlet sta-
robělských a ukrajinských rodin do zoo. 

První volná místa pro děti nabídla škola 
i  mateřinka. „Ukrajinské děti, které spolu 
se svými maminkami našly dočasný do-
mov ve Staré Bělé, postupně přijímáme 
a zařazujeme do jednotlivých tříd. Zatím 
máme přihlášeno pět dětí a budou další. 
Děti jsou integrovány do tříd tak, aby si 
zvykly na školu, kamarády, život ve Sta-
ré Bělé. Na společné i  individuální učení. 
Žákům se budou věnovat učitelé, asistenti 
a speciální pedagožka a bude u nich pro-
bíhat výuka českého jazyka. Nyní začínají 

adaptační období,” vysvětlila ředitelka 
starobělské základní školy Jana Polední-
ková.

První ukrajinské zájemce – sourozence 
ve věku tři a pět let – má také zdejší škol-
ka. Nastoupit  budou moci, jakmile doloží, 
že mají všechna povinná očkování. „Máme 
připravené piktogramy pro snazší komu-
nikaci. Děti se ale učí rychle. Navíc ani čes-
ké tříleté děti často nemluví, takže v do-
rozumívání problém nevidím,” doplnila 
ředitelka mateřské školy Lenka Lašanová.

A prvním ženám z  Ukrajiny mezitím 
Starobělané pomáhají hledat práci. „Byly 
připravené jít klidně pracovat k  pásu do 
továrny, věřím ale, že jim najdeme pozice, 
které budou více odpovídat jejich kvalifi -
kaci,“ uvedla sociální pracovnice Hana Ju-
rečková.

Jana Fabianová
Markéta Groholová

Byty i sbírky. Tak pomáhá Stará Bělá

Jak pomoct uprchlíkům 
ve Staré Bělé
užitečné kontakty

Hana Jurečková

koordinátorka pomoci za obec
 720 735 292

Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci za farnost
 731 717 891
farnost-starabela.cz/ukrajina/

Skautské sbírky 
www.skautstarabela.cz

Symbolika v kostele svatého Jana Nepomuckého.

Pavel Stuchlý přenáší plný koš k dalším vě-
cem skautské sbírky.
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U stolu sedí čtyři dospělé ženy. 
Ludmila, její dcera Anzhelika a ne-
teře Olga a  Nataša. Do 24. úno-
ra byly doma na severovýchodě 
Ukrajiny. Chodily do práce, staraly 
se o děti, vedle sebe měly muže.
Než jim život rozbombardovali 
ruští okupanti.

Útěk první: Nataša,
Olga a její dvě dcery

„24. února jsem ještě spala, když při-
běhla dcera Diana, že bombardují Char-
kov. Slyšeli jsme první rány,“ popisuje čty-
řicetiletá Olga ze skoro padesátitisícové 
Ochtyrky. Město leží v  Sumské oblasti 
nedaleko hranic s Ruskem.

Vzala dokumenty a  s  dcerami utekla 
k sestře Nataši, která žije s matkou v jiné 
části města. Schovaly se do sklepa, tam 
se ale tlačí spodní voda, a tak se všech-
ny přesunuly do sklepa k  Olžině tchyni. 
„Nemohly jsme spát, seděly jsme dole 
na stráži. Byl tam s námi ještě i můj muž. 
Slyšeli jsme, jak se střílí z děla a  jak vy-
buchují bomby z letadel,“ popisuje Olga 
i za Natašu.

V jejich Ochtyrce mezitím ruská armá-
da zasáhla i mateřskou školku. „Zemřely 
dvě děti a  pět dospělých,“ připomínají 
událost, o které se díky médiím dozvěděl 
celý svět.

Nataša vytahuje mobil a ukazuje jednu 
z ulic v Ochtyrce – z míst, jimiž procháze-
la, zbyly ruiny. Olze ruští vojáci poškodili 
dům. Pro útěk z Ukrajiny se rozhodly 5. 
března, ve chvíli, kdy ruská armáda obklí-
čila město vzdálené jen šestnáct kilomet-
rů. O dvě hodiny později už padaly bom-
by i na Ochtyrku. Jejich dvaašedesátiletá 
máma i stejně stará Olžina tchyně zůsta-
ly. „Maminka nebydlí ve frekventovaném 
místě a zatím je v pořádku,“ říkají sestry.

Na ukrajinsko-polskou hranici je dove-
zl Olžin muž. Dál musely bez něj. „Jeďte, 
když můžete. Zachraň děti. Uvidíme se 
brzy,“ vzpomíná Olga, co jí její muž řekl, 
než se rozloučili.

Dvě ženy a dvě dívky společně překro-
čily hranici 7. března, po několikahodino-
vém čekání na odbavení. Dobrovolníci 
je zavezli do Krakova. Tam pro ně přijel 
Tomáš Fabián, původně Starobělan dnes 
žijící v Nové Bělé, jehož žena Anna je pů-
vodem Ukrajinka. Právě díky nim už se 
tou dobou ve Staré Bělé zabydlovala dal-

Zachraň děti, uvidíme se brzy,
poslal Olgu muž pryč ze země

ší část rodiny – teta Ludmila a sestřenice 
Anzhelika s dětmi.

 

Útěk druhý: Ludmila,
Anzhelika a děti

„24. února, 6:30, bombardování Char-
kova. U nás v Sumy ale nic slyšet nebylo. 
I tak jsme se rozhodli, že utečeme k rodi-
čům na vesnici. Vzala jsem pár věcí pro 
děti a dokumenty,“ vypráví třiatřicetiletá 
Anzhelika, máma dvou malých dětí. „Lidé 
už začali utíkat, ujíždět z  města pryč. 
V  televizi říkali, že Rusové bombardují 
letiště. Měla jsem strach. Tchán mě uklid-
ňoval, že bude všechno ok. Nechtěl, ať 
odjedeme,“ dodává.

V nedalekém Tokari potkali ruské tan-
ky. A v nich mladé vojáky. „Mohlo jim být 
dvacet. Říkali, že jedou na cvičení a že je 
to rozkaz,“ popisuje Anzhelika.

Utéct ze země úplně pryč, to se 
 Anzhelika rozhodla hned den po vypuk-
nutí bojů, 25. února. „Viděli jsme přijíždět 
kolonu tanků a mnoho dalších kolon tan-
ků a vojenské techniky jsme potkali ces-
tou. I jejich auto řídil na hranice muž. Pak 
se musel vrátit. „Jeli jsme pět dní. Na hra-
nicích byla kolona dlouhá 26 kilometrů. 
Děti hrály hry na mobilech. Jedině díky 
tomu vydržely tak dlouhou cestu. Ale 
bály se,“ popisuje babička Ludmila.

Pětiletý Oleksandr po cestě utrousil 
památnou větu: „Ještě jeden tank a budu 
mít na ně alergii.“

Jejich cílem byla od prvopočátku Os-
trava. Znají se s novobělskou Annou Fa-
biánovou.

Škola, práce, modlitby.
A křehký dětský svět

Teď řeší praktické věci: kde nakoupit, 
jak umístit děti do školky, pro sebe najít 
práci. A volají domů. Blízkým. Jestli jsou 
v  pořádku. Zatím jsou. „Nepřemýšlíme 
nad věcmi, nad domy, jestli stojí. Jen nad 
tím, aby byli doma živí. Voláme jim, jak 
se mají. Teď máme tady druhý domov. 
Jsme moc vděční všem, kdo nám 
pomohli cestou – na Ukrajině, v Polsku, 
i všem, kdo nám pomáhají v Česku. Ale 
chceme, ať válka skončí, ať je mír, ať 
můžeme domů. Modlíme se a  prosíme. 
A děkujeme našemu prezidentovi,“ říká 
emotivně Ludmila.

Když si dopovídáme, nesměle prosím, 
zda bych je mohla vyfotit. Souhlasí. Dvě 
teenagerky Diana a Valeria ukazují ukra-
jinsko-český slovník základních frází, 
který dostaly od Anny Fabiánové. Už se 
z něj učí první fráze.

Dva nejmladší členové výpravy – pěti-
letý Olaksandr a tříletá Amina – se tisk-
nou k mámě a babičce. Cizích lidí viděli 
za poslední dny tolik, že je jim jakýkoli 
zájem až nepříjemný. Amina má v  ruce 
panenku, kterou stihli vzít s sebou. Stej-
ně jako pár dětských knížek. „Auta pro 
Oleksandra nemáme žádná. Na to jsme 
zapomněli,“ krčí rameny omluvně máma 
Anzhelika.

Tak kdybyste nějaká mohli postrádat, 
tenhle ukrajinský pětiletý kluk to bude 
mít v  cizí zemi o  kousek snazší. A  není 
sám, komu je teď smutno po tátovi.

Každá pomoc se počítá.
Jana Fabianová

Zleva: Olga, Diana, Nataša, Valeria, Amina, Anzhelika, Oleksandr, Ludmila.
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Prožíváme období, které jsme si 
nedokázali představit ani v  nej-
temnějších snech. Různé konfl ikty 
se děly od nás příliš daleko. Teď 
se nás až nepříjemně osobně do-
týkají.

Na mysl se mi vkrádá Čapkův román 
Válka s  mloky. A  tak mi dovolte jedno 
osobní zamyšlení.

V roce 1968 mi bylo sedm let. Jedno-
ho srpnového dne jsem šel do obchodu 
něco koupit. Asi něco chybělo k obědu. 
Nebylo to daleko, obchod byl tam, kde 
je dnes restaurace U Matěje. Nevím proč, 
ale z nějakého důvodu jsem nešel hlav-
ním vchodem, ale šel jsem přes sklep. 
Jak jsem otevřel dveře ven, najednou se 
u našeho domu zastavil ruský transpor-
tér. Bydlíme před křižovatkou a  tehdy 
byly všechny ukazatele směrů zpřehá-
zené nebo na nich byl jen uveden směr 
Moskva. Ruský voják se vytáhl z poklopu 
a  to je to poslední, co jsem na několik 
minut viděl. Okamžitě jsem sebou práskl 
na zem pod betonovou zídku. Nevím, jak 
dlouho to trvalo, než transportér zase 
odjel. Až pak mě naši u sklepových dveří 
roztřeseného vyzvedli.

Ve svém povolání jsem několikrát na-
vštívil Rusko, jednal s  našimi partnery 
a  spolupracoval s  nimi na zakázkách. 
Příhoda z dětství ve mně způsobila blok. 
Nikdy jsem se nedokázal dostat za hranu 
čistě pracovních povinností. A  dodnes 
i  po padesáti čtyřech letech mám tuto 
příhodu stále před očima.

Dnes máme v naší obci ukrajinské děti. 
Co prožily, nesmažeme. Tak jako mně, se 
i jim to hluboko zaryje do paměti. Snaž-
me se, prosím, ať mají aspoň chvílemi 
možnost zapomenout a důvod k úsmě-
vu. Děkuji, že pomáháte.

Mojmír Krejčíček
váš a teď i jejich starosta

Co prožili, nesmažeme

Hraček stihla Anzhelika svým dětem přibalit jen pár.

První nedělní setkání ukrajinských příchozích a rodin, které je ubytovaly, na starobělské faře. Slovníček s prvními českými frázemi.

Pasy a dětské knížky v ukrajinštině.
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Sdílená kola jsou ve Staré Bělé 
k dispozici už víc než rok. Míst se 
stojany, kde lze na bicykl nased-
nout nebo jej naopak odevzdat, 
je teď v obci šest. Podle statistik 
provozovatele sem uživatelé čas-
těji přijíždí, než odjíždí.

Lidé službu využívají opakovaně 
a mnozí Starobělané si kola půjčují také 
mimo obvod, kde žijí. „Jako snad každý 
vesničan mám vlastní kolo, Nextbike ale 
využívám poměrně pravidelně, zejmé-
na pro pohyb po centru města. Použití 
sdíleného kola je příjemnější a na kratší 
vzdálenosti i rychlejší než hromadná do-
prava. Nextbike se mi ale kolikrát hodil 
i  na delší vzdálenosti, třeba z  Vítkovic 
k nám do Staré Bělé. Cena je navíc vel-
mi příznivá. Roční poplatek činí 50 korun 
a cesty do 15 minut jsou zdarma,“ zhod-
notila studentka Monika Kokešová. 

V porovnání s ostatními částmi Ostra-
vy je Stará Bělá z hlediska využívání kol 
na devátém místě, z  celkových dvaceti 
tří. V roce 2021 vyrazili uživatelé sdíle-
ných kol ze Staré Bělé 2932krát, dorazili 
3462krát. 

Místní stanice tak slouží převážně jako 
cílové – lidé u nich kola spíše odevzdáva-
jí. To se provozovateli služby, fi rmě Ne-
xtbike, potvrdilo i  v  dalších okrajových 
obvodech.

Opačnou bilanci mají jen stojany Na 
Honculi, odkud kola častěji odjížděla. 
Stanoviště u Odry se zároveň stalo jedi-
ným starobělským, kde se provozovatel 
setkal s vandalismem. „Stanice je na od-
lehlém místě a je tudíž riziková. Pokud se 
vandalství bude opakovat, budeme nu-
ceni tuto stanici deaktivovat,“ uvedl Ra-
dek Březina, který má projekt ve městě 
na starosti.

Jak užívá kola Stará Bělá?

Starobělská stanoviště

 počet  počet
 výpůjček vrácení

U Matěje  676 799

U Lípy  532 709

Kostel  691 748

Potoky 200 294

Jízdárna  200 288

Na Honculi  633 623

Zdroj: Nextbike

Kde všude jde kolo půjčit? Šest stanovišť je přímo ve Staré Bělé. Další v blízkém okolí.

Informace o tom, jak si kolo půjčit, kolik půjčení stojí a kde jsou 
jednotlivá stanoviště, najdete na internetových stránkách 
www.nextbikeczech.com/mesto/ostrava/. 

Jízdní sezona 2021 v Ostravě 

Počet uživatelů 40 033
Počet sdílených kol 1 100
Celkový počet výpůjček 515 224
Přepočet výpůjček na 1 měsíc 42 935
Přepočet výpůjček na 1 den 1 431
Celkový počet výpůjček do 15 minut  457 650
Podíl výpůjček do 15 minut 88,8 %
Celkový nájezd 716 161 km
Průměrný nájezd na 1 výpůjčku 1,39 km
Úspora CO2 (oproti cestě autem) 79 tun

Zdroj: Nextbike

Nové stojany naopak v  plánu nejsou. 
„Zřizování stanic na svých katastrech 
mají v gesci samotné obvody a od pana 

starosty žádný podnět neeviduji,“ dodal 
Březina. 

 (gro)

Jeden ze stojanů je už od loňska u jízdárny na dolním konci.
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editelství Základní školy Ostrava-Stará B lá, Junácká 700, 
zve rodi e budoucích prv á k  k zápisu do 1. t ídy 

pro školní rok 2022 – 2023. 
 

 
se uskute ní ve dnech:   
- st eda 20. 4. 2022 od 14 do 17 hodin 
- tvrtek 21. 4. 2022 od 14 do 17 hodin 

Rodi e si p inesou rodný list dít te, pr kaz pojiš ovny dít te a ob anský pr kaz 
zákonného zástupce. Zápis žák  prob hne individuáln  ve vámi vybraném ase, 
proto žádáme rodi e o dochvilnost. 
 
Zápis se týká d tí narozených od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016, v etn  d tí, kterým byl ud len v lo ském 
školním roce odklad školní docházky. K zápisu mohou p ijít i d ti vyzrálé, narozené od 1. 9. 2016 
do 30. 6. 2017. 
 

  

 

Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá, příspěvková organizace 

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2022/2023 

proběhne v termínu   

2. května - 6. května 2022 

K zápisu doložte:  Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání  
                                s vyjádřením lékaře o pravidelném očkování dítěte,  
                                kopii rodného listu dítěte k ověření údajů, 
                                informativní souhlas pro zpracování údajů. 
Možnosti podání: Osobně v kanceláři ředitelky školy ve dnech 4. a 5. května 2022 
                                datovou schránkou: jj6kwnj, 
                                poštou na adresu: Mateřská škola Ostrava – Stará Bělá, příspěvková 
                                organizace, Blanická 154/180, 72400 Ostrava – Stará Bělá, 
                                podáním do poštovní schránky MŠ: na ulici Blanická, 
                                Mitrovická – odloučené pracoviště. 
 
Podrobné informace naleznete na webových stránkách: www. msstarabela.cz 

Doplňkové programy: Veverky- program se zaměřením na environmentální výchovu 
                                       Logochvilky - program zaměřující se na logopedickou prevenci 
Zájmové aktivity: odpolední nespavé aktivity nejen pro předškoláky:  

- Skřítek Šikula, tvořivé ručičky 
- Divadélko 
- Malý přírodovědec 
- Všeználek, malý badatel  

                                                                                                                 Těšíme se na Vás                
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M STSKÝ OBVOD STARÁ B LÁ SRDE N  ZVE NA TRADI NÍ 

PÁLENÍ AROD JNIC 
 

 

 

 

 

PÁTEK 29. 4. 16:00 ZA ŠKOLNÍ JÍDELNOU 
SOUT ŽE PRO D TI, D EV NÉ KOLOTO E, VYSTOUPENÍ CENTRA VOLNÉHO 

ASU OSTRAVA, DENNÍ A OH OVÁ ŠOU 

OB ERSTVENÍ ZAJIŠT NO 

19:00 SKUPINA HEC 
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Turistický pochod pořádaný sta-
robělskými sokoly má padesátiny. 
První účastníci jubilejního ročníku 
se vydají na některou z  pěti tras 
poslední dubnovou neděli o  půl 
osmé ráno. I letos budou na výběr 
procházky o  délce 10, 13, 17, 23 
nebo 27 kilometrů – Starou Bělou 
a nejbližším okolím.

O začátcích turistické akce i  její sou-
časné podobě po padesáti letech trvá-
ní promluvili tři lidé, bez kterých by tak 
dlouho těžko vydržela: jeden ze spolu-
zakladatelů Miloslav Hořínek a dva stálí 
členové zdejšího sokola, kteří o pochod 
léta pečují, Mojmír Krejčíček a  Svatava 
Zezulková.  (joh)

 

Jak to všechno začalo

Miloš Hořínek, spoluzakladatel 
a organizátor pochodu

Čí to byl nápad?
Myšlenka vznikla, tak jako každá jiná 

akce – docela náhodou.

Stará Bělá v  roce 1972 oslavovala 
700 let vzniku obce a každý spolek byl 
tehdy požádán, aby připravil pro občany 
nějakou akci. Původně jsme chtěli uspo-
řádat krajský sraz turistů, ale pak jsme 
narazili na organizační i  technické pro-
blémy, a tak jsme tuto myšlenku opustili.

Potom někdo, patrně Slávek Folta, 
navrhl uspořádat pochod okolím Staré 
Bělé. Název pochodu je nápadem Břeti 
Šelonka. A  termín pochodu, vždy po-
slední neděle v  dubnu, má stejně jako 
název souvislost s  osvobozením Staré 
Bělé od fašistických okupantů. Právě na 
Zámčiskách stojí památník, který připo-
míná události let 1939–1945.

Jak vznikaly trasy?
Pokud mě paměť neklame, tak nejvíce 

jsme se o  přípravu starali Slávek Folta, 
Břeťa Šelonk, Vlasta Sýkora, Franta Ku-
táč a  já. První ročník měl délku 20 kilo-
metrů a zúčastnilo ho 48 pochodujících. 
V dalších letech se trasa často měnila, až 
se ustálila na dnešních trasách o délkách 
9, 13, 17, 23 a 27 kilometrů. Původní trasy 
byly značeny našimi vlastními značkami, 
až později byly zařazeny mezi ofi ciál-
ní turistické trasy Klubu českých turistů 
a vyznačeny jako místní okruhy značka-
mi KČT.

Počátky pochodu měly slavnostní ráz, 
kdy se k  památníku na vzpomínku kla-
dl věnec a  pak se vycházelo hromadně 
na trasu. Při stoupajícím počtu účastníků 
už nebylo možné zvládnout hromadný 
start, tak se přešlo na průběžný a tím se 
vytratilo i  slavnostní zahájení pochodu. 
Největší účast byla 725 účastníků a i při 
průběžném startu nastal problém, jak 
takový počet organizačně zvládnout. 
Někteří se chystali na trasu a  jiní už se 
vraceli.

Start a  cíl je u  sokolovny, ale v  době 
rekonstrukce sokolovny v 70. letech mi-
nulého století byl start i cíl u kulturního 
– dnes k  atolického – domu.   

Současnost a jubilejní ročník

Svatava Zezulková, 
předsedkyně ASPV, TJ Sokol 
Stará Bělá

Co od Zámčisek čekat?
O Starobělských Zámčiskách se ví 

i v širokém okolí, byli tady i turisté z Pol-
ska. Nastupující nová generace pořada-
telů pozvedla pochod na úroveň spor-
tovní a společenské akce. 

Letos bude součástí soutěž Malý že-
lezný hasič v Palesku. Na kontrolách jsou 
připraveny různé hry pro děti. Na prodej 

Starobělská Zámčiska se  

Pochod Starobělská Zámčiska? To je především příjemně strávený čas. 
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chodí právě půl století
bude i  hlavolam, magnetky se znakem 
tvrze a sokolský kalendář.

Mojmír Krejčíček, starosta, 
organizátor pochodu

Jaký bude jubilejní ročník?
Především jsme rádi, že se vracíme 

k normálu a že budeme moci příchozím 
nabídnout veškeré zázemí, na jaké byli 
zvyklí před covidem. Takže bude obvyk-
lé občerstvení: párky na grilu, koláče, 
perníky.

Upomínkové předměty, tedy magnety 
a  placky, doplníme o  dřevěné plakety, 

necháváme potisknout trička k  prodeji 
a diplomy budou opatřeny jubilejním ra-
zítkem. Snad si taky budeme moci odpo-
ledne zazpívat při kytaře.

Díky čemu pochod vydržel půl století?

Především je to o partě organizátorů, 
mnozí jsou u Zámčisek skutečně 50 let 
a otcové zakladatelé vždy dokázali při-
táhnout další, mladší. A tak dnes pochod 
organizuje 30 lidí. A  to, že dokáží po-
skytnout kvalitní služby a  že sokolovna 
má dobré zázemí, lidi oceňují a  rádi se 
k nám vracejí. A tak se pro mnohé rodiny 
stala Zámčiska neodmyslitelnou součástí 

jejich života, místem, kde se mohou po-
tkat se svými přáteli.

Co k němu láká lidi dnes?
Stará Bělá má nepochybně pěkné oko-

lí a  jarní příroda dokáže vykouzlit nád-
herná zákoutí. A  spojení přírody, dobré 
party lidí a občerstvení na trase nechává 
aspoň na chvíli zapomenout na starosti 
života. V tom se za 50 let nic nezměni-
lo. Samozřejmě na vyhodnocování akce 
složky Národní fronty a vnucovaní poli-
tického podtextu dnes nikdo nemusí my-
slet. A buďte za to rádi. (joh)

Foto: TJ Sokol Stará Bělá

Ročník 2017. Někteří účastníci od té doby povyrostli.Z tras si vybere každý. Start i cíl bývá tradičně u místní sokolovny. 

Varhaník Přemysl Kšica vystoupí 
8. května ve Staré Bělé.

Druhou květnovou neděli zahraje v ka-
tolickém kostele svatého Jana Nepomuc-
kého přední český varhaník a  pedagog 
Přemysl Kšica. 

„Repertoár se snažím vždy zvolit tak, 
aby dobře vyzněl na daném nástroji. Po-
kud to nástroj umožňuje, pak rád zařadím 
skladby rozmanitých stylových epoch,“ 
popisuje, jak bude volit, co zahraje. I pro-
to si bude chtít varhany nejprve prověřit. 
„Ideální je, pokud může interpret před 
koncertem několik hodin strávit sám s ná-
strojem a připravit tak co nejlepší rejstří-
kové kombinace pro daný repertoár.“

Na koncert se podle Přemysla Kšici 
můžou bez obav vydat i  ti, kdo varhanní 
hudbu neznají. „Všechno je jednou poprvé. 
I varhanní koncert,“ zve interpret. 

(joh)

Varhany rozezní hráč z pražských chrámů
Přemysl Kšica (*1981, Praha)
varhaník

• Po maturitě na gymnáziu absol-
voval studium hry na varhany na 
Pražské konzervatoři a na AMU 
v Praze a na Staatliche Hochschule 
für Musik und Darstellende Kunst 
ve Stuttgartu. Věnoval se také stu-
diu varhanní improvizace.

• Je držitelem řady ocenění z var-
hanních soutěží.

• V Praze působí mnoho let jako 
chrámový varhaník, v poslední době 
zejména v chrámu svatého Mikulá-
še na Malé Straně. Vyučuje hru na 
varhany na Konzervatoři v Teplicích. 
Věnuje se koncertní a nahrávací 
činnosti u nás a v zahraničí.
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Situace trvá měsíce, možná i  roky. 
S  mojí mámou, která je současně mou 
sousedkou, a  navíc veterinární technič-
kou v  důchodu, postřelená zvířata léčí-
me. Rány se špatně hojí, zanicují se a léč-
ba stojí i nemalé částky. 

Žijeme v obci, kde nejsou toulavé koč-
ky. Každé zvíře někomu patří. 

Za poslední cca dva roky se mnoho 
zvířat ztratilo. Mohu se jen domýšlet, co 
se s nimi stalo. Každý chovatel koček ví, 
že se kočky vrátí domů i po dlouhé době 
– pokud mohou.

V současné době mám bílého kocoura. 
S ohledem na barvu kožichu je snadným 
terčem. Občan, který má zvráceného 
koníčka střílet po živých zvířatech, nám 
kocoura za poslední dva měsíce postřelil 
třikrát. Jen doufám, že čtvrtý útok nebu-
de poslední.

Někdo nám střílí po kočkách
Bydlím na hranici obcí Stará Bělá 
a Nová Bělá. Opakovaně a dlouho-
době řeším situaci, kdy neznámý 
člověk, podle všeho spoluobčan, 
trápí okolní zvířata tím, že po nich 
střílí. Střelnou zbraní. Je s  podi-
vem, že si to dovolí v  zastavěné 
oblasti, kde může dojít ke zranění 
nejen zvířat, ale i lidí.

Postřelený kocour. Rána vyfocená asi po dvoutýdenním léčení.  Foto: Tamara Wysoudilová

Zpráva o ošetření veterinářem poslouží 
jako důkaz.  Foto: Pixabay 

Co dělat, když vám někdo postřelí kočku nebo psa

1. Nahlásit to na Policii ČR.

2.  Nechat zvíře ošetřit u veterináře – jeho zpráva slouží jako důležitý 
dokument.

3. Pokusit se zjistit co nejpodrobnější informace z místa a najít svědky.

Zdokumentovat a  nahlásit policii. Ta-
kový postup radí majitelům postřelených 
zvířat chovatelé, kteří provozují web 
Kočka a právo. Potvrzují všechny úvahy, 
o které se opírá otevřená výzva Tamary 
Wysoudilové.

„Jestliže kdokoli střílí po vaší kočce, 
psovi nebo jiném volně žijícím zvířeti, je 
to nebezpečný člověk, který ohrožuje ne-
jen zvířata, ale i  lidi. I střelba vzduchov-
kou je ohrožením, přestože vzduchovky 
nejsou registrované jako střelné zbraně. 
A proto vám doporučujeme obrátit se na 
Policii ČR a případ ohlásit. Případně, jed-
ná-li se o opakovaný zločin, podat trestní 
oznámení na příslušné státní zastupitel-
ství,“ uvádějí v článku, který popisuje ob-
dobný případ střelby po kočkách z roku 
2004.

Policisté se každým takovým ozná-
mením musejí zabývat, provést na místě 

Policie: Při vyšetřování pomůže lékařská 
zpráva i poznatky svědků přímo z místa

Chtěla bych vás na situaci upozornit. 
Dochází k  možnému týrání zvířat i  ke 
škodám na majetku, když tedy pominu 
emocionální stránku věci – vztah, který 
má každý majitel ke zvířatům vybudova-
ný.

Stejně tak bych chtěla upozornit pří-
padného pachatele, střelce, že se dopou-
ští trestného činu týrání zvířat a poško-
zování cizího majetku, a  to v minimálně 

přestupkové hodnotě. Pokud si to osoba, 
které se tento podnět týká, přečte, budu 
doufat, že si uvědomí, čeho se dopouští, 
a svého jednání zanechá.

Rozhodla jsem se, že budu případné 
další útoky na zvířata dokumentovat, mi-
nimálně pro sběr dat k podání oznámení 
na zatím neznámého pachatele.

Všem přeji klidné dny.
Tamara Wysoudilová

samotném  šetření a  posoudit, zda jde 
o podezření ze spáchání trestného činu 
týrání zvířat.

Autoři webu zároveň doporučují s po-
střeleným zvířetem navštívit veterináře. 
Zpráva o ošetření slouží jako další důkaz. 
A policistům prošetřujícím případ pomů-
že taky konkrétní svědectví z místa střel-
by. Případ je možné ohlásit také na míst-
ním obecním úřadu a veterinární správě. 

(joh)
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A 2. března oslavila kulatiny, kterých 
se dočká málokdo. Rovnou stovku. „Ne-
mám žádné tajemství, jak se dožít sta 
let. Člověk se musí snažit. Hodit věci za 
hlavu a jít dál. Ne vždy se v životě daří,“ 
popisuje žena, která se v roce 2014 stala 
Starobělankou.

Brýle? Jen někdy

Díky dceři a vnučce – oběma lékařkám 
– má doma nadstandardní zdravotní do-
hled. I to je jeden faktorů její dlouhově-
kosti. Právě u starší dcery Mileny a jejího 
muže Václava je Erika Kubková už osm 
let doma. Má to kousek do Bělského lesa, 
ještě pár let nazpět se tam vydávala i na 
pravidelné procházky. Teď už si netrou-
fá, přestože je na první pohled fyzicky ve 
skvělé kondici – sama se pohybuje, dobře 
slyší, po brýlích sáhne jen občas. A pa-
měť má výtečnou.

O to hůř se jí komentují věci, které se 
teď dějí na Ukrajině. Vracejí se jí u  nich 
osobní vzpomínky na druhou válku 
a  bombardování Ostravy. „Kanceláře 
jsme měli ve třetím patře. Naživu jsme 
zůstali jen díky tomu, že jsme byli ve skle-
pě. Kanceláře to vzalo. Mířili na železárny, 
ale šlo to kousek vedle.“

Fanynka Vítkovic

Mnohem raději než současné zpra-
vodajství v  televizi sleduje sport. Fandí 
mimo jiné vítkovickému hokeji, na zápasy 
dřív chodila i osobně. Na reprezentaci se 
ale nedívá, prý na to nemá nervy: „Když 
to našim nejde, musím to vypnout. Tak-
že se spíš dívám na utkání jiných týmů,“ 
směje se.

Ráno kafe. To je pravidelný rituál. 
A  k  obědu nejradši bramborové placky. 
Celý život ráda pekla, vyšívala nebo šila. 
Když šly dcery do tanečních, dala si zále-
žet, aby měly v čem.

Ve sto letech si bez obtíží rozumí s mo-

derní technikou. Tablet a na něm internet 
používá běžně a pobaveně srovnává, že 
jako školačka ve třídě v  Karviné napro-
ti dnes slavnému nakloněnému kostelu 
psala ještě křídou na tabulku. Bydleli tam, 
protože tatínek pracoval na šachtě u La-
rische jako obersteiger – dozorce důlního 
pole. Kniha Karin Lednické Šikmý kostel, 
to jsou obrázky z jejího dětství.

Od svých devětapadesáti je Erika Kub-
ková v penzi. To je víc než čtyři desetiletí. 
„Není dobře životem proběhnout. Užívej-
te si čas, užívejte každého dne,“ vzkazuje 
dáma, kterou i po sto letech svět pořád 
zajímá a život pořád baví.

Jana Fabianová

Erika Kubková přišla na svět v éře 
čerstvě zrozené první republiky. 
Do školy chodila naproti šikmému 
kostelu ve staré Karviné. Vdávala 
se už v Ostravě, ani ne dva měsí-
ce po konci druhé světové války. 
S blízkými prožívala příjezd sovět-
ských tanků v roce 1968 i odchod 
vojsk po listopadu 1989.

Erika Kubková (100)
• Narodila se do rodiny Karla 

a Florentíny Rousových ve staré 
Karviné, tamtéž chodila  do školy. 
V roce 1938 se stěhovali do Třince. 
Na středoškolská studia šla do 
Ostravy, kde už zůstala.

• V červnu 1945 se vdala za Zdeňka 
Kubku († 2007). Byli spolu dvaa-
šedesát let.

• Má dvě dcery, dvě vnučky a tři 
pravnuky. 

• Je sportovní fanynkou, teď už pře-
vážně u televize. Dřív často a ráda 
vyšívala, šila, hrála na klavír, malo-
vala a ještě donedávna i pekla.

Století Eriky Kubkové. Užívejte
každého dne, vzkazuje nám

Starobělská oslavenkyně Erika Kubková.

Se starší sestrou.

S  manželem Zdeňkem prožili společně 
dvaašedesát let.
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Všech deset dílů je hotových, natáčelo 
se od loňského května na zámku Bon Re-
pos u Lysé nad Labem ve Středočeském 
kraji. Česká televize začala novou sérii 
vysílat v  půli letošního března, amatér-
ským pekařům a  cukrářům bude patřit 
deset po sobě jdoucích sobotních veče-
rů.

Jak daleko máma pěti dětí a manžel-
ka starobělského skautského vedoucího 
v  soutěži doputuje, prozradit nesmí. Je 
vázaná přísnou smlouvou. Jednotlivé 
díly jsou překvapením i  pro ni samot-
nou. „Z každého natočili i šedesát hodin 
materiálu a  sestříhali něco přes hodinu. 
Jsem zvědavá, co vyberou,“ usmívá se.

Markétino televizní pečení.
Kam až v soutěži dojde?

Starobělanka Markéta Tomášková 
peče ráda, často a skvěle. O tom 
žádná. Jinak by se neprobojova-
la mezi dvanáct účastníků letošní 
řady televizní soutěže Peče celá 
země.

Jaké to bylo? Bylo těžké probojovat se 
mezi tucet fi nalistů? Co na její účinkování 
v soutěži říkají doma? A co lidé ve Staré 
Bělé? A po kom to všechno má – kdo ji 
pekařské fígle naučil?

Odpoví květnový zpravodaj. Čekání si 
můžete osladit recepty z www.ceskatele-
vize.cz/porady/13405731453-pece-cela-
-zeme-ii/13667-marketa/ .

Jana Fabianová

S porotci.  Foto: Česká televize

A se spolusoutěžícími. Markéta Tomášková úplně vpravo.  Foto: Česká televize
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Barvy
Správně je to červená a  stříbr-
ná – vychází z barev znaku olo-
moucké diecéze. „Asi v  50. le-
tech 13. století se Bělá dostala do 
vlastnictví olomouckého biskupa 
Bruna. Ten v ní udělil v roce 1272 
léno 30 lánů bratřím Helmhol-
dovi, Otovi a Gunterovi z Felinu. 
Listina z  tohoto aktu se tak sta-
la vlastně rodným listem Bělé, 
když přívlastek Stará se poprvé 
objevuje v  dokumentech z  roku 
1408,“ stojí mimo jiné na webu 
obce v záložce o historii.

Barvy červená a bílá, které se při tištění znaku běžně použí-
vají, jsou jen tiskařsky a grafi cky jednodušší variantou. „Kovy 
zlatý a stříbrný se při vyobrazení běžně nahrazují bílou a žlutou 
barvou. V publikacích se kovy běžně nevyobrazují,“ vysvětluje 
Antonín Barcuch, odborný archivář z Archivu města Ostravy.

Motiv 
V červeném štítě pod červenou hlavou s  pěti stříbrnými 

kroužky jsou tři stejně vysoké stříbrné kužely nad červenou 
patou. Znak vychází z podoby pečetidla z  roku 1700. „Pětice 
kroužků symbolizuje pět obcí starobělské farnosti: Stará Bělá, 
Nová Bělá, Výškovice, Proskovice, Krmelín,“ popisuje starosta 
Mojmír Krejčíček.

Také tři kužely označují příslušnost Staré Bělé k olomoucké 
diecézi. „Kužely jsou převzaté ze znaku olomoucké kapituly, jíž 
obec od 17. století náležela. Vznik znaku olomouckých  biskupů 
spadá do doby biskupa Bruna ze Šaumburku (1245–1281). Je 
vyslovována domněnka, že byl inspirován rodným erbem bis-
kupa Bruna, kde byly původně kopřivové listy stylizované tak, 
že vynikaly jejich hroty, podobné kuželům ve znaku biskupství. 
Počet kuželů nebyl zprvu ustálen, dnes je jich ve znaku olo-
mouckého arcibiskupství šest,“ doplňuje archivář a expert na 
heraldiku Antonín Barcuch. 

(joh)

Znak Staré Bělé. Co o něm víme?

Varování pro seniory

Vlevo prvotní vyobrazení znaku je na obecní pečeti z roku 
1700. Právě ona byla předlohou současné podobě obec-
ního znaku. A vpravo otisk razítka z první starobělské kro-
niky z roku 1922.

Znak a prapor byly uděleny usnesením Rady města Ostravy číslo 
3481/88 z 6. 9. 1994.

Co přesně znamenají jednotlivé motivy a  proč se při 
vyobrazování většinou užívá jiná barvená kombinace, 
než je ta správná?
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nepatřily k druhu, který se měl pěstovat 
dominantně, nebo dokonce pro obchod. 
Na rozdíl od jabloní a slivoní jsou hrušně 
náročnější, vyžadují živnější, lehčí půdy, 
podmáčené, těžké a studené půdy nesná-
šejí. I přesto mnoho pamětníků vzpomíná 
na krásné velké stromy hrušní plodící me-
tráky dezertního ovoce. 

První problém při pěstování hrušní 
v dnešní době nastává často už při kou-
pi sazenice. Důležitá je  volba správné 
podnože, ta je pro budoucnost stromku 
mnohdy nejdůležitější. Dříve byly všech-
ny hrušně naštěpované na semenáč, což 
je podnož, která sice vyvolává silnější 
růst, nicméně si nejlépe poradí s drsněj-
šími podmínkami. Dnešním trendem je 
štěpování na kdouloně, které oslabují růst 
a  na první pohled tak svědčí těm, kteří 
nechtějí příliš velké stromy. Většinou se 
však zapomene na důležité upozorně-
ní, že kdouloňové podnože sice zabrání 
příliš silnému růstu, nicméně potřebují 
mnohem důkladnější péči a lepší podmín-

ky, jinak v  podstatě nerostou. Z  tohoto 
důvodu doporučuji v  našich drsnějších 
podmínkách pěstovat hrušně zásadně na 
semenáčích, do menších zahrad rovněž 
volit semenáč v kombinaci se slaběji ros-
toucí odrůdou. 

Projevy nemoci
Se rzí hrušňovou se potýká snad každý, 

kdo hrušně pěstuje. Jedná se o houbovou 
chorobu, jež se nejdříve projevuje známý-
mi rezavými skvrnami na listech, v průbě-
hu vegetace se pak na spodní straně listů 
tvoří poměrně výrazné plodnice. Stromek 
je vlivem zmenšené zelené plochy listů 
výrazně oslaben a neprospívá.

Hostitelé a mýty o tújích
Jedná se o dvojbytnou rez, což zname-

ná, že má jak svého konečného hostitele, 
tak mezihostitele, kterým jsou právě hruš-
ně.

O rzi kolují různé mýty. „Máme hrušku, 
ale moc se jí nedaří, bo soused má túje 

Rez hrušňová – co s ní?
Tak nám začalo jaro! Březen nám přine-

sl mnoho krásných dnů, které přímo vybí-
zely k tomu strávit je na zahradě. V době, 
kdy píšu tento článek, si při pohledu na 
nalité pupeny ovocných stromů – jako 
již téměř každoročně – říkám, jestli není 
pěkně až moc. Kromě klasických rychlíků 
v  podobě narašených meruněk a  brosk-
voní se rychle zvětšují pupeny i na slivo-
ních a jabloních. Nezbývá než doufat, že 
až se v příštích týdnech naše zahrady za-
halí do bílých šatů, bude nám nakloněno 
i počasí, vyletí dostatek včel, a tak vznik-
ne základ toho, na co se budeme celou 
sezónu těšit – na krásnou úrodu.

Je už to rok, co jsem začal do Staroběl-
ského zpravodaje přispívat pravidelným 
kalendáriem. Popisy nejdůležitějších prací 
v  každém měsíci jsme už zveřejnili. Kdo 
bude chtít, potřebné informace o pracích 
na daný měsíc si dohledá v archivu zpra-
vodaje na webu obce: https://starabela.
ostrava.cz/cs/o-stare-bele/zpravodaj.

Přesto je důvod psát dál – přichází 
mnoho reakcí a dotazů, díky kterým mám 
pocit, že články mají smysl a dokážou po-
moct. S mnohými z vás jsem se v posled-
ních měsících setkal, ať už při mapování 
starých odrůd jabloní, při menších kon-
zultacích nebo při řezu ovocných stromů.

Člověk často slýchává, že dnes lidé 
o zahrádkářství, sázení stromů, pěstování 
zeleniny nemají zájem. Dle vašich reakcí 
mi však přijde, že trend je přesně opačný.

Množství vašich zajímavých dotazů mě 
inspirovalo k  tomu, aby vznikla i  rubrika 
Nad dotazy čtenářů. Zvlášť když se mno-
hé opakují.

Výběr hrušně 
Bohužel nejsme hrušňový region. Ani 

dle historických rajonizací zde hrušně 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

DUBEN

Typické rezavé skvrny na horní straně listů. Na spodní straně se tvoří plodnice. 
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a ona chytá tu rez,“ slýchám často. Nyní se 
tedy dostáváme k hostitelům. Chtěl bych 
hned na úvod zdůraznit: túje nemají se rzí 
hrušňovou nic společného. Vůbec nic.

Hostitelem choroby jsou pouze někte-
ré druhy jalovců, zejména pak jalovec 
chvojka a jalovec čínský. Na těch původce 
choroby přezimuje a na jaře pak napadá 
hrušně. Naopak jalovec obecný, v přírodě 
dříve hojně rozšířený druh, nepatří mezi 
hostitelské druhy a  nemusíme se v  sou-
vislosti s ním ničeho obávat.

Funkční ochrana
Často se dočteme, že základním pre-

ventivním opatřením je dodržování vzdá-
lenosti od hostitelských druhů jalovců. 
Některé zdroje uvádějí 100, 200, jiné 
i 500 metrů. Loni v létě jsem na jižní Mo-
ravě procházel výsadbu hrušní kolem pol-
ní cesty. Všude okolo byla pouze pole, do 
vesnice – a tedy k nejbližšímu potenciál-
nímu zdroji infekce – to bylo 1,5 kilometru. 
Hrušně byly rezavé stejně jako ty v zahra-
dách. Jedinou aktivní efektivní ochranou 
je tedy pouze chemický postřik, ten se 
provádí stejnými přípravky, které se pou-
žívají na strupovitost, nejčastěji jde o pří-
pravky Discus a Talent. Postřik se provádí 
před rozkvětem hrušní a  opakuje se po 
odkvětu. Toto opatření zpravidla zajistí 
podstatné zlepšení situace. 

Závěrečné shrnutí
Rez hrušňová je choroba, která značně 

ztěžuje úspěšné pěstování hrušní v  naší 
už tak nepříliš dobré oblasti pro tento 
druh. Proto je třeba našim stromům co 
nejvíce pomáhat správně prováděný-
mi opatřeními, tak aby nám poskytovaly 
bohatou úrodu. Pokud si z tohoto článku 
odnesete informaci, že za rez nemohou 
túje, ale pouze některé druhy jalovců, a že 
hrušně je u nás nejlepší sázet naštěpova-
né na semenáči, budete toho vědět více 
než většina zahrádkářské veřejnosti. 

Tony Skřipčák
zahradník

Jalovec chvojka je prvním z významných hostitelů.  Foto: ceskestavby.cz

Jalovec čínský je rovněž hostitelem rzi. 
 Foto: zahradniprodejce.cz

Jalovce obecného se není v souvislosti se 
rzí nutné obávat.  Foto: topvet.cz.

Všechny události starobělské plesové 
sezony 2021/2022 hostil kulturní dům. 
Sokolovna letos žádný taneční večer 
nezažila. 

Plesovou sezonu poznamenala přetr-
vávající epidemie koronaviru, omezení 
vydaná vládou i  strach lidí. Místní tak 
letos přišli například o ples myslivecký, 
sokolský nebo fotbalový, děti o maš-
karní. 

„V předešlých letech jsme mívali tři-
náct plesů, letos se nám jich podařilo 
uspořádat pouze pět – farní, chovatel-
ský, cimbálový, pochování basy a hasič-

ský,“ uvedl správce starobělského  kul-
turního domu Jaroslav Bajorek. 

Účast se podle něj postupně zlepšo-
vala. Na poslední, hasičský ples dorazi-
lo 250 lidí. Do maximální kapacity sálu, 
která je 340 osob, to však mělo daleko. 
„Dříve jsme mívali plno, vyprodaný bý-
val třeba farní ples nebo chovatelský, 
hasičský, školní,“ zavzpomínal Bajorek.

O pár metrů dál, do sokolovny, letos 
na ples nedorazil nikdo. Žádný se ne-
konal. Stejně jako vloni. „Měli jsme je 
naplánované na leden, ale vzhledem 
k  opatřením jsme je nakonec museli 

zrušit,“ vysvětlila za starobělské Sokoly 
Hana Kokešová. 

Oba už zároveň vyhlíží další možnosti 
setkání. „Nejbližší jsou poslední neděli 
v  dubnu Starobělská Zámčiska, letos 
padesátý ročník. Pak budou další akce 
související s oslavami 750 let obce,“ vy-
jmenovala Kokešová. V kulturním domě 
mají také plány. 

„V hlavě mám pouťovou zábavu. Po-
slední byla asi před pěti lety. Po dlouhé 
přestávce bychom chtěli obnovit její 
tradici,“ prozradil Bajorek. 

(gro)

Starobělané si  zaplesali jen pětkrát
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Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

jedlé oleje s námi. 
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ZDRAVÉ CVIČENÍ - AQUAAEROBIC

Bazén BRUŠPERK

Pondělí 17.00 a 19.00 hod.
Zápis do KURZU duben–červen 2022
Info: lenka.kolarcikova@seznam.cz

Tel.: 608 745 605

Velikonoční 
uzené

Klobásy | kýta | krkovice 

| bůček | žebírka | kuřecí 

stehenní čtvrtky

Vše se zdražuje včetně masa, 

ale u nás je cena stále stejná.

Udit se bude 10. 4. 2022, 

odběr možný od 11. 4. 2022 

do vyprodání zásob!

Kontakt: uzene.starabela@seznam.cz

KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

  čištění koberců  sedacích souprav
  autosedaček
  půjčování stroje kärcher 
  mytí oken
Mob.:  606 363 300, 731 490 561

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 2022

Tady může být 

VAŠE REKLAMA

Má otevřeno stále i přes provádění kanalizace 

na ulici Mitrovická.

Příjezd vozidly povolen 

od „Restaurace U Balcara“ bez omezení.

Značka zákaz vjezdu platí až po 1 500 

metrech. Dostanete se k nám po celou 

dobu realizace výstavby kanalizace. 

Příjezdové trasy budeme, bude-li to zapotřebí, v průběhu 

výstavby aktualizovat a seznamovat vás s nimi.

nebo volejte  608 931 022 paní Šárka Paličková

OZNÁMENÍ PRO VŠECHNY 
PĚSTITELE A ZAHRÁDKÁŘE
Zahradnictví

Nová Bělá
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Západ slunce. Foto: Míla Hlavenková

Na Lukách. Foto: Jiří Folta

V sedle. Foto: R adek WiglaszSlunce zapadá. Foto: Ondřej Jahoda

Jaro. Foto: Danuše Ondráčková Dálava. Foto: Petra Rímeš Strakáč. Foto: Jana Fabianová

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


